apartamento  próprio  para  famílias  com  renda  de  até  R$  8.000,00,  sendo  regulado  pela
Lei nº 14.620, de 13 de julho de 2023.

No caso em espeque, o Município de Itaúna procedeu à inscrição da modalidade “faixa 1” em
área urbana ao programa, que contempla famílias que possuem uma renda mensal até R$
2.640,00  (dois  mil,  seiscentos  e  quarenta  reais),  contando  com  recursos  do  Fundo  de
Arrendamento  Residencial  -  FAR,  Fundo de  Desenvolvimento  Social  -  FDS e  Fundo de
Garantia do Tempo de Serviço – FGTS.

Em contrapartida, o Município de Itaúna procederá através da promulgação de lei, à doação